
    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

OGGETTO: Trieste – Teatro Romano – Restauro, consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere 
architettoniche – Scavi e scavi archeologici in sito adiacenti al fabbricato accessorio esistente e sua demolizione sito 
nel comprensorio del Teatro Romano in via del Teatro Romano. 
Importo € 160.745,48 (IVA esclusa) di cui € 15.127,81 per oneri per la sicurezza. 

CUP: F92C16001010001 - F93G16000800001 
CIG: 985353417E 
Determina a contrarre: vedi segnatura. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 

legge 156 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
VISTA la legge n. 120 di data 11 settembre 2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come 
modificata dalla L. 108/2021; 
DATO ATTO che in data 01.04.2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ma che lo 
stesso ai sensi dell’art. 229 acquisterà efficacia con decorrenza dal 1° luglio 2023 e che fino a tale data continuano a 
trovare applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e quelle in deroga allo stesso ovverosia le disposizioni di 
cui alla L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

VISTO il verbale dd. 15.03.2023 di verifica del progetto relativo a “Trieste (TS), Teatro Romano. Restauro, 

consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere architettoniche – L. 190/2014”; 
VISTO il verbale dd. 15.03.2023 di validazione del progetto relativo a “Trieste (TS), Teatro Romano. Restauro, 

consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere architettoniche – L. 190/2014”; 
VISTO il decreto n. 36 dd. 16.03.2023 di approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Trieste (TS), Teatro 

Romano. Resturo, consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere architettoniche – L. 190/2014” 

redatto da ing. Paolo Chessa, ing. Pierantonio Taccheo, dott. Massimo Braini, arch. Anton Pros Volpi, ing. Franco 
Carli, ing. Giovanni Basilisco, per. Ind. Stefano Ricatti, geom. Marco Cecchin; 
DATO ATTO CHE il corrispettivo complessivo per i lavori in questione è pari ad € 160.745,48 (oltre ad IVA) di cui € 
145.617,67 per i lavori ad € 15.127,81 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quale risultante dal quadro 
economico di seguito riportato: 

 

A) SOMME A BASE D’APPALTO     

A.1) Lavori a base d’appalto Costo attività Totale parziale 

a) importo lavori a base d'asta € 145.617,67   

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 15.127,81   

Totale A.1)   € 160.745,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1) Spese tecniche Costo attività Totale parziale 

a) progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, contabilità e direzione dei lavori  
€ 79.645,71   

b) indagine diagnostica e relazione geologica € 3.631,30   

Totale B.1)   € 83.277,01 

B.2) Imprevisti, accantonamenti e spese generali Costo attività Totale parziale 

a) imprevisti (I.V.A. Inclusa) € 16.073,73   

b) incentivo funzioni tecniche interne (2%) € 3.214,91   

c) spese per missioni -   

d) contributo ANAC per gara € 200,00   

e) somme a disposizione derivanti dai ribassi d'asta € 0,00   

Totale B.2)   € 19.488,64 

B.3) I.V.A. e oneri Costo attività Totale parziale 

a.1) I.V.A. sui lavori (aliquota 22%) € 35.364,01   

b) contributo previdenziale su spese tecniche (aliquota 4%) € 3.331,08   

c) I.V.A. su spese tecniche e su contributo previdenziale (aliquota 22%) € 19.053,78   

Totale B.3)   € 57.748,87 

TOTALE (I.V.A. INCLUSA)   € 321.260,00 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

CONSIDERATO CHE per l’affidamento dei lavori in questione avuto riguardo al corrispettivo sopra indicato deve 
trovare applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 
il quale dispone che “…Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (…) procedura negoziata, senza bando, di cui 

all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e 

di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro…”; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “…prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte…”; 
VISTA la lettera di incarico trasmessa con prot. n. 925 dd. 22 febbraio 2022 a firma del Direttore ad interim dott.ssa 
Mara Mazza che assegna al funzionario architetto Elisa Carbone, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento di cui all’oggetto; 
DATO ATTO che il Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia ha pubblicato in data 03 maggio 2023 sul sito 
istituzionale della stessa nella Home Page ed altresì nella sezione “Avvisi e bandi” un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse al fine di individuare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, almeno 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come modificato 
dall’art. 51 della L. 108/2021 di conv. del D.L. 77/2021 per l’affidamento dell’appalto dei Lavori di “Restauro, 
consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere architettoniche – Scavi e scavi archeologici in sito 
adiacenti al fabbricato accessorio esistente e sua demolizione sito nel comprensorio del Teatro Romano in via del 
Teatro Romano”, indicando come termine ultimo per la presentazione delle domande le ore 12:00 del giorno 19 
maggio 2023; 
VISTO il verbale dd. 26 maggio 2023 di chiusura della predetta manifestazione di interesse con l’individuazione da 
parte del RUP degli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della L. 
108/2021 di conv. del D.L. n. 77/2021 per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 
VISTO l’Accordo relativo ai criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. lgs. 50/2016 
tra l’Amministrazione e le OO.SS. siglato in data 13.06.2022; 
CONSIDERATO che in forza dell’Accordo che precede il 2% dell’importo a base di gara da destinare al Fondo per 
l’“Accordo relativo ai criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016” è pari 
ad € 3.214,91 e che detto importo è stato inserito nel Q.E. Generale tra le somme destinate a “incentivo funzioni 
tecniche interne (2%)” presenti nel citato quadro economico; 
DATO ATTO che il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG 985353417E per la procedura in oggetto; 
ACCERTATO che la spesa dell’intervento graverà sul seguente capitolo CAP 8099; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 
 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

IL SEGRETARIO REGIONALE 
DETERMINA 

1. di avviare, mediante RDO su Mepa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 
120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 secondo il criterio del minor prezzo e con l’applicazione dell’art. 1, 
comma 3 della L. 120/2020 come modif. dalla L. 108/2021“…Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo 

più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis 

e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 

a cinque…” laddove il numero delle offerte ammesse sia pari a cinque, per l’affidamento dei lavori di restauro, 
consolidamento, sicurezza, adeguamento abbattimento barriere architettoniche – Scavi e scavi archeologici in 
sito adiacenti al fabbricato accessorio esistente e sua demolizione sito nel comprensorio del Teatro Romano in 
via del Teatro Romano; 

2. di approvare tutti gli atti di gara predisposti dalla Stazione Appaltante; 
3. di approvare il quadro economico dell’opera in questione ed in particolare contenente quale corrispettivo 

dell’opera in questione l’importo di Euro 160.745,48 (oltre ad IVA) di cui Euro 15.127,81 quali oneri per la 
sicurezza, quale risultante dal quadro economico di seguito riportato: 

 

A) SOMME A BASE D’APPALTO     

A.1) Lavori a base d’appalto Costo attività Totale parziale 

a) importo lavori a base d'asta € 145.617,67   

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 15.127,81   

Totale A.1)   € 160.745,48 

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1) Spese tecniche Costo attività Totale parziale 

a) progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, contabilità e direzione dei lavori  
€ 79.645,71   

b) indagine diagnostica e relazione geologica € 3.631,30   

Totale B.1)   € 83.277,01 

B.2) Imprevisti, accantonamenti e spese generali Costo attività Totale parziale 

a) imprevisti (I.V.A. Inclusa) € 16.073,73   

b) incentivo funzioni tecniche interne (2%) € 3.214,91   

c) spese per missioni -   

d) contributo ANAC per gara € 200,00   

e) somme a disposizione derivanti dai ribassi d'asta € 0,00   

Totale B.2)   € 19.488,64 

B.3) I.V.A. e oneri Costo attività Totale parziale 

a.1) I.V.A. sui lavori (aliquota 22%) € 35.364,01   



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

b) contributo previdenziale su spese tecniche (aliquota 4%) € 3.331,08   

c) I.V.A. su spese tecniche e su contributo previdenziale (aliquota 22%) € 19.053,78   

Totale B.3)   € 57.748,87 

TOTALE (I.V.A. INCLUSA)   € 321.260,00 

 
4. di dare atto che la relativa spesa graverà sul CAP 8099; 
5. di determinare che l’importo di € 3.214,91, pari al 2% dell’importo a base di gara è destinato all’alimentazione 

del Fondo per l’“Accordo relativo ai criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016”; 
6. di provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 alla pubblicazione 

della presente determina sul sito internet del Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia 
liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi Gara e Contratti”. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Dott. Andrea PESSINA 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


	

		2023-05-31T12:30:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




